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412 RECENZJE i OMÓWIENIA

Autor w  przygotow aniu  książk i korzystał z  dorobku h istoryków  h om iletyk i na Z a
chodzie, g łó w n ie  w  od n iesien iu  do średniow iecza. Brał pod  u w agę przy opracow aniu tem atu  
m onografie w  zakresu historii K ościo ła . W ym agało  to przejrzenia bogatej literatury tem atu, 
aby dojść do syntezy całości. C enne są podsum ow ania  om aw ianych  okresów .

W  om aw ianym  opracow aniu Autor przedstaw ia dzieje  kaznodziejstw a poprzez okresy  
historyczne i ujm uje j e  na przykładach kaznodziejskiej dzia ła lności. C ałość dziejów  
kaznodziejstw a d zie li na cztery okresy: starożytność chrześcijańską, średniow iecze, n ow oży-  
tność i czasy  najnow sze, gd z ie  om aw ia kaznodziejstw o X IX  i X X  w ieku. K siążka  
zaopatrzona je s t  w  w ykaz literatury na tem at dziejów  kaznodziejstw a, a także w  w ykaz  
tekstów  k lasyczn ych  kazań w  przekładach na języ k  polsk i. D o  tego  dochodzą indeksy osób  
i nazw  geograficznych  oraz w ykazy  skrótów.

W ykład A utora jes t jasny, log iczn y . Z aw iera najw ażniejsze inform acje na tem at 
om aw ianego okresu. N ie  jest to jednak opracow anie popularne. P ozw ala  czy teln ik ow i na  
skorzystanie z  za łączonych  przypisów  do źródeł i szerszej literatury tematu.

Autor, jak  ju ż  zaznaczyłem , brał w  sw o im  opracow aniu pod uw agę kryteria osobow e. 
K azanie je s t  dzie łem  cz ło w iek a  jako osoby. S ło w o  je s t  przejaw em  je g o  kultury osobow ej. 
C złow iek  m ó w i do człow ieka . S ło w o  jest tu p łaszczyzną  porozum ienia i oddziaływ ania  
o sob ow ego . W  sło w ie  kaznodziei dochodzi je sz c z e  szczegó ln a  treść, która sięga  E w angelii. 
W  tym  ujęciu znam iona tego  sło w a  są przekazem  B o żeg o  posłania, sk ierow anego do  
drugiego człow ieka.

Autor doprow adzając dzieje  kaznodziejstw a do czasów  w sp ó łczesn ych , traktuje tę 
szczytną p o słu g ę  K ościo ła  jako zadanie otw arte i w ie lk ą  m o żliw o ść  oddziaływ ania  w e  
w sp ółczesn ym  św iec ie . O m aw iany tu tom  dziejów  kaznodziejstw a n o si ozn aczen ie  częśc i  
pierw szej, która traktuje o  k aznodziejstw ie w  K o śc ie le  pow szechnym . Brak inform acji, jak ie  
będą dalsze  częśc i. N a  opracow anie czekają dzieje kaznodziejstw a p o lsk iego , jak  i w ybrane  
tem aty z  posługi i kultury S ło w a  B o żeg o .

Ks. Marian Borzyszkowski

Encyklopedia Katolicka, Tom VII, pod redakcją Stanisława W i e 1 g u s a, Jerzego 
D u c h n i e w s k i e g o ,  Mirosława D a n i l u k a ,  Towarzystwo Naukowe KUL Lublin 
1997, kol. 1456.

K ażdy kolejny tom  Encyklopedii Katolickiej przyjm ow any je s t  z  dużym  zainteresow a
n iem . O becny, ju ż  VII, zaw iera hasła od  Ignoratio elenchii do Jędrzejów.

Jest rzeczą  zrozum iałą, iż  przy doborze tak szerok iego  w achlarza haseł b y ła  brana pod  
u w agę tem atyka g łó w n ie  religijna, chrześcijańska. D la  czyteln ika  szukającego określonego  
hasła  je g o  opracow anie pow inno dostarczać p od staw ow ych  inform acji z  m o ż liw o śc ią  ich  
rozszerzen ia  w  dodanej bib liografii. Jakość tego  opracow ania b ęd z ie  w ielokrotn ie spraw
dzana przez czy te ln ik ów  korzystających z  hasła.

Jak byw a w  każdym  tom ie encyk loped ii, hasła  są  różne. N ajw ięcej tych  drobnych, 
biograficznych , a le  są  też  hasła, do  których sięgać b ęd zie  s ię  częściej. M am  tu na m yśli 
hasła: Jezus Chrystus, Jan Paweł II, Jasna Góra, Jerozolima, jezuici cz y  też  liczn a  grupa 
haseł zw iązanych  z  popularnym i im ionam i Innocenty, Izydor, Jan. T om  przynosi też  hasła, 
do których czyteln ik  b ęd zie  sięga ł niejednokrotnie. W ym ien ię  tu chociażby  hasła: indeks 
ksiąg zakazanych, inkulturacja, inkunabuły, inkwizycja, instytuty, islam.
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Sporo jest w  om aw ianym  tom ie tem atyki filo zo ficzn ej, która zawarta je s t  w  hasłach: 
iluminacja, immanencja, indeterminizm, indukcja, indywidualizm, intelekt, intuicja, irrac
jonalizm, istnienie, istota, a także w  hasłach  biograficznych: Ingarden Roman, Jaspers Karl.

Z  problem atyki warm ińskiej i Pom orza W sch od n iego  n ie  m a zbyt w ie lu  haseł. Jest 
inform acja o  Jezioranach, o  dziejach  m iasta, parafii, o  tam tejszych siostrach katarzynkach. 
Jest hasło  Iława, które zaw iera przestarzałe inform acje o  organizacji parafialnej w  m ieście . 
H asło  Islandia d alek ie je s t  od  P olsk i, a le  m iło  w  n im  przeczytać, iż  w  R eykjaviku tam tejszy  
klasztor zasied liły  w  1984 r. karm elitanki b o se  z  E lbląga.

T om  zaw iera k ilka h aseł b iograficznych . O dnotow any je s t  ks. Jakub Jagałła CR rodem  
z K ieźlin , a  w  n im  naw et list E. L ach  z  Tygodnika Powszechnego. S ą  hasła  b iograficzne  
p o św ięco n e ks. Janowi Jabłońskiemu, p rob oszczow i w  Bartągu i L esinach , dzia łaczow i 
polsk iem u na W arm ii, a  także ks. Antoniemu Jagłowskiemu, ojcu  duchow nem u Sem inarium  
D u ch ow n ego  i prob oszczow i parafii św . Jakuba w  O lsztyn ie.

D o  tom u w esz ło  hasło: Jan z Kwidzyna, inform ujące o  tym  znakom itym  średn iow iecz
nym  teo logu  i k ierow niku duchow ym  bł. D oroty  z  M ątów .

W  tom ie je s t  h asło  o  b iskup ie p om ocn iczym  poznańskim  Pawle Jedzinku, rodem  
z Braniew a, zasłużonym  w  b u d ow ie  k o śc io ła  parafialnego w  O lsztynku. N a  uw agę zasługuje  
biogram  Bolesława Jeziołowicza, w  latach 1 9 2 9 -1 9 3 5  n au czycie la  szkoły  polskiej z  U n ie- 
szew a, rozstrzelanego w  1939 r. przez h itlerow ców  w  B y d g o szczy .

C o budzi p ew ien  n iedosyt?  H asło  Jan Nepomucen św. w ydaje m i się  p ob ieżn ie  
opracow ane. Słaba jes t szczeg ó ln e  b ibliografia. D od ałb ym  książki: E. V lcek: Jan z Ротики 
(Sv. Jan Nepomucky. Jeho zivot, umuceni a slavne päsobeni ve svetle soucasne historie 
a antropologie) Praha 1993, s. 70  +  2 2  il.; J. H ochleitner: Powiernik tajemnic królowej. Kult 
św. Jana Nepomucena na Warmii, E lbląg 1996 , s. 175.

H asło  Jeńcy wojenni, je ż e li ju ż  s ię  w  tom ie znalazło, w ym agało  szerszego  potraktowania  
i om ów ien ia  problem ów  tow arzyszących  np. eksterm inacji, robót przym usow ych , duszpas
terstwa.

H asło  iroszkoci, zam iast w ątpliw ej ja k o śc i szczeg ó łó w  ascetycznych , m og łob y  zaw ierać  
w ięcej inform acji o  ich  teo lo g ii duchow ości. N iek tóre hasła, jak  integralna katecheza, m ożna  
b yło  p od łączyć do bardziej o g ó ln eg o  katecheza. P od ob n ie  h asło  integracja emigrantów  
m o g ło  z  p ow od zen iem  b yć om ó w io n e  przy em igrantach.

Zbyt szeroko opracow ane w ydają m i s ię  hasła  z  p sy ch o lo g ii, np. immunologia, izolacja. 
W  tej m aterii m a m iejsce  szybki postęp  i obszerne hasła  s ię  dezaktualizują.

W ydan ie Encyklopedii Katolickiej, p rzygotow yw an e staraniem  T ow arzystw a N auko
w eg o  K ato lick iego  U niw ersytetu  L ubelsk iego , zb liża  s ię  do p o ło w y . N ie  jes t to łatw e  
zadanie, gd yż czyteln ik  o czek u je n ie  ty lko so lidn ie  opracow anego hasła, a le  chciałby kolejne  
tom y Encyklopedii Katolickiej m ieć  ja k  najszybciej do sw ojej d yspozycji. Spełn ien ia  tych  
trudnych w ym agań ży czę  redaktorom  Encyklopedii Katolickiej T N  K U L.
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Andreas La un, Liebe und Partnerschaft aus katholischer Sicht, Franz-Sales-Verlag, 
Eichstätt 20006, ss. 223.

Andreas Laun, w iedeńsk i m oralista i obecny  biskup p om ocn iczy  d iecezji w  Salzburgu, 
w  środow isku n iem ieck ojęzyczn ych  m oralistów  uznaw any je s t  za  sw eg o  rodzaju enfant 
terrible. Jego  tw órczość obejm uje krytyczne opracow ania najnow szych  i najbardziej kont
row ersyjnych problem ów  etycznych , zaś cech ą  je g o  pisarstw a jest n ie  ty lko zrozum iały,


